De maledictione. Qd LXXVI.

Einde consideranduz est de maledictione. ¶ Et circa hoc queruntur quatuor. p vtrum licite possit ali quis maledicere hoī. 2^o vtru licite possit aliqs maledicere irrōnali creature. 3^o vtrum maledictio sit pctm mortale. 4^o de ppatōe eius ad alia pctā.

Ad primum sic pceditur. Videtur qz no liceat maledicere aliquē. No est. n. licitū pterire mandatū apli in quo christ^o loquebat: vt dicit. z. ad Cor. 13. s^o ipse pcepit Ro. 7. Bñdicite r nolite maledicere. qz no licet aliquē maledicere. ¶ Dēs tenent deū bñdicere. fm illud Danielis. 3. Benedicite filij boiū dño. sed

nō pōt ex ore eodē procedere benedictio dei & maledictio hominis: vt pbat Jaco. 3. g nulli licet aliquē maledicere. C. P. Ille qui aliquē maledicit videt optare malū ei^o culpe vel pene: qz maledictio videt eē iprecatio q̄da3. sed non licet desiderare malū alteri^o: q̄nīmo ozare o3 p oib^o vt librentur a malo. ergo nulli licet maledicere. C. P. Diabolus per obstinationē maxime subiect^o ē malicie: sed nō licet alicui maledicere diabolu: sicut nec seipsum. Dicit. n. Eccl. 21. Cū maledicit ipius diabolū: maledicit ipse aiām suā. ergo multomin^o licet maledicere hoīem. C. P. Numeri. 23. sup illud: Quō maledicam cui nō maledixit dñs. dicit glo. Nō pōt eē iusta maledicēdi causa vbi peccātis ignorat affectus: sed hō nō pōt scire affectū alteri^o hoīs: nec etiā vt sit maledict^o a deo. ergo nulli licet aliquē hoīez maledicere. C. S. 3 ē qd Deutro. 27. dī: Maledictus q nō pmanet in sermonib^o legis huius. Delisens etiā pueris sibi illudentib^o maledixit: vt habet. 4. regū. 2. C. Rñ. vdm: q maledicere idē ē qd malū dicere. dicere autē triplr se h3 ad id qd dicit. vno mō per modū enūciationis: sicut aliqd exprimit mō idicatiuo. & sic maledicere nihil aliud ē q̄ malū alterius referre qd p̄inet ad detractionē. vñ qñq3 maledicē detractores dicunt. alio mō dicere se h3 ad id qd dicitur p modū cause. & hoc qdē pmo & pncipalr cōpetit deo q oīa sua verbo fecit: fm illud ps: Dixit & facta sunt. Cōsequēter aut cōpetit hoībus q vbo suo alios mouēt p impiuz ad aliqd faciēdū: & ad hoc instituta sunt verba impatiui modi. 3^o mō ipsuz dicere se h3 ad id qd dicit quasi exp̄ssio q̄da3 affect^o desiderātis id quod vbo exprimit: & ad hoc instituta sunt vba optatiui modi. p̄termisso ergo pmo mō maledictionis q est p simplicē enūciationē mali: cōsiderādū est de alijs duob^o. Ubi scire o3 q̄ facere aliqd & velle illud: se psequunt in bonitate & malicia: vt ex supradictis p3. Uñ istis duob^o modis quo malū dicit p modū iperātis v^o per modū optātis: eadē rōne est aliqd licitū & illicitū. Si enīz aliquis iperet vel optet malū alteri^o in q̄stuz ē malū quasi ipsuz malū intēdēs: sic maledicere vtrog3 mō erit illicitū: & hoc ē maledicere per se loquēdo. Si aut aliq3 iperet vel optet malū alteri^o sub rōne boni: sic ē licitū: nec erit maledictio p se loquēdo: s3 per accūs: qz pncipalis intētio dicentis nō fert ad malū s3 ad bonū. Cōringit autē malū aliqd dici iperādo vel optādo sub rōne duplicis boni. Quāq3 quidē sub rōne iusti: & sic iudex licite maledicit illū cui p̄cipit iustam penā inferri. & sic etiāz ecclia maledicit anathematizādo: sicut & p̄bete in scripturis qñq3 iprecant mala peccatorib^o q̄si cōformātes volūtātē suā diuine iustitie: s3 be imp̄cationes possint etiā p modum p̄nuciationis itelligi. Quādoq3 vero dicit aliquod malū sub ratione vtilis: puta cum cū aliquis optat aliquē peccatorē pati aliquā egritudinem aut aliquod ipedimentū: vel vt ipse melior efficiatur: vel vt saltē ab alioruz nocumento cesset. C. Ad p^o q̄ dicendū: q̄ apostolus p̄hibet maledicere per se loquēdo cui3 intentione mali. Et similiter dicendū ad scōm. C. Ad tertiu3 dicendū: q̄ optare alicui malū sub rōne boni: nō p̄trariat affectui quo quis simpliciter alicui optat bonū: s3 magis habet cōformitātē ad ipsuz. C. Ad 4^o dō3: q̄ in diabolo est cōsiderare naturā & culpā. natura quidē eius bona ē: & a deo nec eā maledicere licet: culpa autē eius est maledicēda: fm illud Job. 3. Maledicant ei qui maledicūt diei. cum autē peccator maledicit diabolu3 p̄pter culpā. seipsum simili ratione iudicat maledicēdū dignuz. & fm hoc dicitur maledicere animā suā. C. Ad 5^o dō3: q̄ affectus peccātis & si in se nō videatur potest tamē p̄cipi ex aliquo manifesto peccato pro quo pena ē infligēda. Similiter etiāz q̄uis sciri nō possit quē deus maledicat fm finālē reprobationem. potest tamen sciri qd sit maledictus a deo fm reatum presentis culpe.

De maledictione

Ad secundum sic pcedit. Videt q non licet creaturā irrōnalē maledicere. Maledictio enī p̄cipue videtur esse licita in q̄stuz respicit penā. s3 creatura irrōnalis nō est susceptina nec culpe nec pene. ergo eā maledicere nō licet. C. P. In creatura irrōnali nihil inuenitur nisi nā quā deus fecit. hāc aut maledicere nō licet etiā in diabolo: vt dicitur est. ergo creaturā irrōnālē nullo modo licet maledicere. C. P. Creatura irrōnālīs aut est pmanēs sicut corpora: aut ē transiens sicut tēpora. sed sicut Greg. dicit in. 4. moral. Ociosuz ē maledicere nō existēti: viciosuz vero si existēt. g nullo modo licet maledicere creature irrōnālī. C. S. 3 ē qd dominus maledixit siculnee: vt habet Matth. 23. Et Job maledixit diei suo: vt habet Job. 3. C. Rñ. vdm: q̄ maledictio vel maledictio p̄prie ad illam res pertinet cui potest aliqd bene vel male p̄tingere. & rationali creature: creaturis autē irrōnālīb^o bonū vel malū dicitur cōtingere in ordine ad creaturā rōnalē p̄pter quā sunt. Ordinant autē ad eā multipliciter. Uno quidē modo per modū subuentionis in q̄stuz. s3 ex creaturis irrōnālīb^o subuenitur hu mane necessitati: & hoc modo dñs homini dicit Genesis. 3. Maledicta terra in opere tuo: vt. s. per eius sterilitatem homo puniretur. Et ita etiāz itelligit qd habet Deut. 28. Benedicta hozrea tua. Et ifra maledictū hozcū tuū. Sic etiā David maledixit montes gelboe: fm Greg. expositionē. Alio^o creatura irrōnalis ordinat ad rōnalē p moduz significationis. & sic dñs maledixit siculneā in significationē iudee. Tertio^o ordinat creatura irrōnalis ad rōnalē p modū continentis. s3 tēporis vel loci & sic maledixit Job diei natiuitatis sue p̄pter culpam originalē quā nascendo cōtraxit & p̄pter sequētes penalitates. & p̄pter hoc etiāz potest itelligi David maledixisse montib^o gelboe: vt legit. 2. Reg. 21. s. p̄pter cedē ppli que in eis cōtingerit. Maledicere autē rebus irrōnālīb^o in quātuz sunt creature dei est peccatum blasphemie. Maledicere autē eis fm se consideratis est ociosum & vanum & per consequens illicitum. Et per hoc p3 rñsio ad obiecta.

Ad tertium sic pceditur. Videt q maledicere non sit peccatū mortale. Aug. n. in Do mel. de igne purgatorio numerat maledictionē iter leuia peccā. hec aut sunt venialia. g maledictio non ē peccatū mortale sed veniale. C. P. Ea q̄ ex leui motu mentis pcedunt non vident esse peccā mortalia: sed interdū maledictio ex leui motu p̄cedit. g maledictio nō ē peccatū mortale. C. P. Grauius est malefacere q̄ maledicere. sed malefacere nō semp est peccatū mortale. g multomin^o maledicere. C. Sed cōtra. Nihil excludit a regno dei nisi peccatū mortale. s3 maledictio excludit a regno dei: fm illud. i. ad Corin. 6. Neq3 maledici neq3 rapaces regnū dei possidebūt. g maledictio est peccatū mortale. C. Rñ. vdm: q̄ maledictio de qua loquimur est p quā nunc p̄nuciat malū cōtra aliquē vel imperando vel optādo. velle autēz vel impio monere ad malū alterius fm se repugnat charitati qua diligimus proximum volētes bonū ipsius. & ita fm sui gen^o est peccatū mortale. & tanto grauius q̄to psonaz cui maledicimus magis amare & reuereri tenemur. Uñ dicit Leuiti. 20. Qui maledixerit patri suo & matri: morte moriatur. Cōringit tū verbū maledictionis plātū esse peccatū veniale: vel p̄pter paritātē mali quod q̄s alteri maledicendo iprecat vel etiāz p̄pter affectū eius q̄ p̄fert maledictionis verba dū3 ex leui motu vel ex ludo aut ex surreptione aliqua talia verba p̄fert: qz peccā verborū maxime ex affectu p̄nsantur: vt supra dictum ē. Et per hoc p3 rñsio ad obiecta.